GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2024

Ementa: Concede Título Honorífico de

Cidadania a “Gilson Lima da Silva” e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a “Gilson Lima da Silva”, tendo

em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 01 de fevereiro de 2024.

   Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

Gilson Lima da Silva, nascido em Recife na data de 21/05/1961, filho da Srª. Eulina Lima da Silva

e do Sr. José Cavalcanti da Silva, possui graduação em engenharia Química pela Universidade

Federal de Pernambuco UFPE, Mestrado em Agronomia pela Universidade Federal Rural de

Pernambuco UFRPE e Doutorado em Engenharia Química pela Universidade Estadual de Campinas

UNICAMP.

As suas áreas de atuação estão concentradas na pesquisa em Química Ambiental: Degradação de

Poluentes, Engenharia da Sustentabilidade, Educação Ambiental, Engenharia de Segurança do

Trabalho, Avaliação de Impacto Ambiental, e Avaliação de Ciclo de Vida.

Apresenta uma vasta e rica experiência na Companhia Pernambucana de Controle da Poluição

Ambiental dos Recursos Hídricos CPRH/PE antes do vínculo com a Universidade Federal de

Pernambuco, onde trabalhou por quase 20 anos.

Com 23 artigos publicados, 3 livros, 4 capítulos de livros , 62 trabalhos completos em anais de

congressos, 20 apresentações em eventos, diversos trabalhos técnicos, 30 bancas de mestrado, 16

bancas de dissertação de doutorado, 6 qualificações de doutorado, 23 bancas de TCC, participação

em várias bancas de comissões julgadoras de concurso público, entre outros. Organização de quase

uma dezena de eventos, dentre eles: congressos, exposições e feiras, orientação de mais de 10

dissertações, t eses e 20 TCC’s; 15 projetos de iniciação científica, uma patente e vários prêmios.

Professor Gilson Lima se consolidou como um grande pesquisador na sua área com experiência,

inclusive internacional, enriquecendo o conhecimento na nossa região.

Prof. Dr. Gilson Lima da Silva, atualmente professor associado, foi nomeado na UFPE para o cargo

de professor do Magistério Superior Federal em 11 de fevereiro de 2010 e tomou posse nesta

instituição Federal de Ensino em 05 de março de 2010 com carga horária de 40 (quarenta) horas

semanais e Dedicação Exclusiva, entrando em exercício em 15 de março do mesmo ano.

Foi lotado inicialmente no curso de Engenharia de Produção, do Núcleo de Tecnologia do Campus

do Agreste sendo removido, a pedido, para o curso de Engenharia Civil do mesmo Núcleo.

Foi designado coordenador do Núcleo de Tecnologia em 25/11/2011, mandato eletivo, oportunidade

em que exerceu suas atividades ate 15/10/2015 de forma primorosa e eficiente no trato da coisa

pública.

Em 18 de julho de 2016 foi designado para exercer a função de Coordenador de Pós Graduação e

Pesquisa do Centro Acadêmico do Agreste, exercendo sua função até quando iniciou suas atividades

na função vice-diretor do Campus do Agreste, também sendo eleito pe la comunidade acadêmica em

reconhecimento aos trabalhos Unicamp prestados.

A partir de 15 de outubro de 2019 iniciou sua jornada como Vice diretor do CAA/UFPE, finalizando

seu mandato em 14 de outubro de 2023. Vem fazendo um excelente trabalho na condução da gestão

de forma responsável, transparente e republicana.

Diante de tudo o que o Sr. Gilson Lima da Silva fez e faz pela educação de nossa cidade e de nosso

Estado, nada mais natural do que honra – ló com o título de cidadão caruaruense.

Nossos sinceros parabéns!

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 01 de fevereiro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-02-01T08:39:25-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2024-02-01T08:39:52-0300
	Vereador Jorge Quintino